MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Direção Geral Campus João Pessoa
Diretoria de Desenvolvimento de Ensino
Campus João Pessoa
Unidade Acadêmica de Licenciaturas e Formação Geral
Coordenação de Linguagens e Códigos Campus João Pessoa

1

EDITAL DDE-JP Nº 14/2022, de 15 de fevereiro de 2022

Edital De Oferta De Disciplinas De Línguas Optativas: Espanhol E Francês Para Cursos Do  Ensino
Técnico Integrado ao Médio do IFPB Campus João Pessoa (IFPB-JP)

1. DA ABERTURA

1.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB-JP), Campus

João Pessoa, por meio da Diretoria de Desenvolvimento de Ensino (DDE-JP) e a

Coordenação de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias (CLCT-JP) torna público o

presente Edital que rege a solicitação de matrícula para as Disciplinas: Francês e

Espanhol - Línguas Optativas para Cursos do Ensino Técnico Integrado ao Médio-ETIM

no IFPB Campus João Pessoa - ano 2022.

2. DOS OBJETIVOS DA OFERTA DAS LÍNGUAS ESPANHOLA E FRANCESA

2.1 Promover a inclusão;

2.2 Suscitar saberes básicos;

2.3 Promover, por meio do ensino-aprendizagem, o desenvolvimento pessoal, cultural e

profissional dos estudantes do IFPB, Campus João Pessoa.

3. DAS REQUISITOS

3.1 Ser aluno do Ensino Técnico Integrado ao Médio - ETIM no IFPB -  Campus  João

Pessoa.

4. DAS INSCRIÇÕES PARA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA

4.1 O(a) aluno(a) poderá se inscrever em apenas uma língua optativa. No caso de o
interessado fazer múltiplas inscrições, será considerada a inscrição mais recente.

4.2 As opções são:  Língua Espanhola 1 ou Língua Francesa 1;

4.3 Para a solicitação da matrícula para uma das Línguas Optativas, o(a) aluno(a) deverá,
acompanhado de seu responsável legal,  preencher o Formulário Google no endereço:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Direção Geral Campus João Pessoa
Diretoria de Desenvolvimento de Ensino
Campus João Pessoa
Unidade Acadêmica de Licenciaturas e Formação Geral
Coordenação de Linguagens e Códigos Campus João Pessoa

2

(https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfzuYraT9fE6ru7B_Zk__TT71N2tBh1GP
8zCTpYg5LoV_CeWQ/viewform );

4.3.1 Declarar ciência dos termos e condições presentes neste edital;
4.3.2 Declarar ciência do termo de opção da Disciplina Optativa escolhida (no retorno

das aulas presenciais o (a) aluno(a) deverá entregar o termo de opção da
Disciplina Optativa preenchido e assinado pelo responsável legal - o professor
da disciplina repassará o termo de opção para o aluno na retomada das as
atividades presenciais;

4.3.3 Preencher corretamente os dados pessoais, acadêmicos e de contato.

4.4 Link de inscrição para uma das opções: Língua Espanhola 1 ou Língua Francesa

1:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfzuYraT9fE6ru7B_Zk__TT71N2tBh1GP8
zCTpYg5LoV_CeWQ/viewform;

4.5 O IFPB não se responsabilizará por registros de inscrição não recebidos, por

motivo de ordem técnica de computadores ou quaisquer problemas que impossibilitem
a realização da inscrição; como também, por registros de inscrições em que o(a)
aluno(a) digite, marque, preencha ou opte com erros e/ou por engano no que se refere
a todo e qualquer campo do formulário de inscrição.

4.6 Os interessados poderão se inscrever do dia 16 de fevereiro de 2022 até o dia

23 de fevereiro de 2022. As inscrições se encerram às 20h do dia 23 de fevereiro.

5. DAS VAGAS, DO SORTEIO, DAS DISCIPLINAS

5.1 Serão ofertadas 25 vagas por disciplina, a serem preenchidas por sorteio, no caso de

o número de inscritos ser maior do que o número de vagas disponibilizadas. Quando

necessário, serão sorteados até 25 suplentes, os quais ocuparão as vagas em caso

de desistência.

5.2 Não caberá recurso ao resultado do sorteio.

5.3 A ausência de ciência do Termo de Opção da Disciplina Optativa e dos termos e

condições do edital invalidará a inscrição.

5.4 As disciplinas têm a carga horária anual de 80 horas e duração de dois anos.

5.5 Ao cursar a disciplina optativa, o(a) aluno(a) assume a responsabilidade de cursá-la

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Direção Geral Campus João Pessoa
Diretoria de Desenvolvimento de Ensino
Campus João Pessoa
Unidade Acadêmica de Licenciaturas e Formação Geral
Coordenação de Linguagens e Códigos Campus João Pessoa

3

durante o tempo previsto para a sua conclusão, ou seja, 2 anos.

5.6 Em caso de desistência ou reprovação na disciplina optativa, o(a) aluno(a) não ficará

retido na série, mas terá registrada a reprovação em seu histórico escolar

5.7 As disciplinas serão ministradas de forma remota conforme Atividades de Ensino Não

Presencial (AENP’s), seguindo as orientações do Campus João Pessoa (até novas

orientações acerca do retorno presencial). O Classroom será utilizado para a

disponibilização de materiais, exercícios e avaliações; os encontros síncronos terão

duração de 1 hora e acontecerão via Microsoft Teams; as notas serão registradas apenas

no Suap

6. DA COMUNICAÇÃO COM A COMISSÃO EM CASO DE DÚVIDAS

6.1 As dúvidas deverão ser encaminhadas para o endereço eletrônico:

linguasoptativas.jp@ifpb.edu.br;

6.2 Ao encaminhar dúvidas, o interessado deverá nomear o assunto de acordo com a

disciplina escolhida conforme descrição a seguir:

● Dúvida - Língua Espanhola – ETIM;
● Dúvida - Língua Francesa – ETIM;

7. DOS RECURSOS

7.1 Os recursos deverão ser encaminhados para o endereço eletrônico:

linguasoptativas.jp@ifpb.edu.br

7.2 Ao encaminhar os recursos, o interessado deverá nomear o assunto de acordo com a
disciplina escolhida conforme descrição a seguir:

● Recurso - Língua Espanhola – ETIM;
● Recurso - Língua Francesa – ETIM;

7.3 O formulário de recurso encontra-se no anexo deste Edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Direção Geral Campus João Pessoa
Diretoria de Desenvolvimento de Ensino
Campus João Pessoa
Unidade Acadêmica de Licenciaturas e Formação Geral
Coordenação de Linguagens e Códigos Campus João Pessoa

4

8. DAS TURMAS E HORÁRIOS

LÍNGUA
OPTATIVA

INÍCIO TÉRMINO DIA TURNO HORÁRIO
remoto

HORÁRIO

Professor
/Professora

Língua
Espanhola 1

07/03

16/12 Quinta  tarde 14h às 15h 13h50 às

15h30
Valdelúcia

Frazão

 Língua

Francesa 1

07/03

16/12 Terça  manhã  10h às 11h 9h50 às 11h20 Ivan

Cupertino

Língua
Francesa 1

07/03

16/12 Terça tarde  15h às 16h 15h30 às 17h Ivan

Cupertino

 Língua
Francesa 1

07/03

16/12 Quarta  manhã  10h às 11h 9h50 às 11h20  Ivan

Cupertino

 Língua
Francesa 1

07/03

16/12 Quinta manhã  10h às 11h 9h50 às 11h20 Ivan

Cupertino

Observação: Enquanto durar a situação da suspensão das atividades presenciais em decorrência da
pandemia COVID-19, as atividades de ensino poderão ocorrer de forma não presencial.

9. DAS ATRIBUIÇÕES DOS ESTUDANTES E RESPONSÁVEIS LEGAIS

a. Acompanhar:

i. o cronograma deste edital para não perder as datas;

ii. o resultado da solicitação de matrícula;

iii. o histórico do estudante, verificando a efetivação de sua matrícula na disciplina

optativa solicitada;

iv. os ajustes de matrícula - com repasse da vaga para o próximo aluno da lista (ver

cronograma)

v. o Calendário Acadêmico, no que diz respeito às atividades gerais do IFPB

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Direção Geral Campus João Pessoa
Diretoria de Desenvolvimento de Ensino
Campus João Pessoa
Unidade Acadêmica de Licenciaturas e Formação Geral
Coordenação de Linguagens e Códigos Campus João Pessoa

5

Campus João Pessoa, as quais também envolvem as Disciplinas Optativas;

vi. o Google Sala de Aula;

vii. as atividades diversas da disciplina optativa solicitada que deverão ser

promovidas   pelo docente;

b. Entregar:

i. Apenas quando as aulas presenciais forem retomadas - o Termo de Opção

da Disciplina Optativa preenchido e assinado pelo(a) aluno(a) e

responsável legal (o professor da disciplina repassará o termo de opção ao

aluno no retorno das aulas presenciais). O prazo de entrega será estabelecido

pela Comissão das Línguas Optativas do Campus João Pessoa no mesmo

período.

10. CRONOGRAMA 2022

DATA/2022 ATIVIDADE

16 de fevereiro Publicação do Edital

16 a 23 de fevereiro Solicitação de matrícula

24 de fevereiro Divulgação da lista de alunos inscritos

25 de fevereiro Interposição de Recursos à lista de inscritos

28 de fevereiro Resultado dos recursos interpostos

03 de março Sorteio das vagas e Publicação da lista de
contemplados

07 de março Início das aulas
30 de março Prazo final para ajuste de

matrícula/repasse de vaga
11 de julho

Término de 2022.1

02 de agosto Início de 2022.2
16 de dezembro de

2022

Término das aulas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Direção Geral Campus João Pessoa
Diretoria de Desenvolvimento de Ensino
Campus João Pessoa
Unidade Acadêmica de Licenciaturas e Formação Geral
Coordenação de Linguagens e Códigos Campus João Pessoa

6

11. DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste Edital serão analisados e resolvidos pela CLCT -

Coordenação de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias, com participação da

chefia da Unidade Acadêmica 4 e da Comissão Permanente de línguas optativas

do ensino integrado: Espanhol, Francês e Libras- IFPB-JP/CLCT-JP, e, se

necessário, com a mediação das instâncias administrativas superiores.

João Pessoa, 15 de fevereiro de 2022

Diana Moreno Nobre

Diretora de Desenvolvimento do
Ensino IFPB-Campus João Pessoa

7

EDITAL DDE-JP Nº 14/2022, de 15 de fevereiro de 2022

EDITAL DE OFERTA DE DISCIPLINAS DE LÍNGUAS OPTATIVAS: ESPANHOL E FRANCÊS PARA CURSOS DO
ENSINO TÉCNICO INTEGRADO  AO MÉDIO-ETIM-IFPB -  CAMPUS JOÃO PESSOA

ANEXO I

Formulário para Recurso
(Preencher todos os campos de forma legível)

Nome do interessado:
RG:                                               Órgão emissor:
Curso:
Matrícula:
E-mail acadêmico:
Marque a Disciplina de Língua Optativa em que você se inscreveu:
(     ) Língua Espanhola 1
(     ) Língua Francesa 1

Solicito recurso à Comissão das Línguas Optativas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba – Campus João Pessoa, pelo(s) seguinte(s) motivo(s):

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Importante:  Antes de enviar este documento, leia este Edital na íntegra; “7.1 Os recursos deverão ser encaminhados para

o endereço eletrônico: linguasoptativas.jp@ifpb.edu.br; 7.2 Ao encaminhar os recursos, o interessado deverá nomear o

assunto de acordo com a disciplina escolhida conforme descrição a seguir: Recurso - Língua Espanhola - ETIM / Recurso -

Língua Francesa - ETIM.”

_______________________________________

Assinatura legível e sem abreviação - do(a) aluno(a)

_________________________________________

            Assinatura legível e sem abreviação - do(a) responsável legal

João Pessoa, ____ / ___/ 2022